

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different locations and durations: Kraków, Włocławek, Poznań, etc.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 444; Księgarnia pp. J. Czecha w Ryńku, J. Wilcza przy ulicy Grodzkiej, Biuro A. P. Swierczewskiego i Sp. w ulicy Sze...

Kraków 14 grudnia.

Jednym z najważniejszych sprawozdań odczytanych w sejmie, było sprawozdanie komisji finansowej o zamknięciu funduszy indemnizacyjnych za rok 1871.

podatków racnie opłacanych. Z tego tytułu kraj nasz może rościć do skarbu państwa pretensję wynoszącą zapewne kilka milionów zlr.

do pojęcia i w ogóle tylko u nas możliwa, aby wobec najwyraźniejszego brzmienia ustawy, wobec tego, że wszystkie bez wyjątku rządowe u-

Z zadowoleniem powzięto u nas wiadomość o mianowaniu Dra Węclewskiego profesorem filologii klasycznej. Po długim tedy czasie doczekała się wreszcie ta katedra ze wszech miar pożądanego obsadzenia.

Wiedeń 13 grudnia.

Nie wiemy, dla czego dzienniki dotąd nie wspomniały, że już wydrukowano i rozdano „sprawozdanie Wydziału konstytucyjnego o wniosku Dra Zybklikiewicza i towarzyszy względem uchwały sejmu galicyjskiego z d. 24 września 1868.”

zдание wydziału konstytucyjnego umieszczone będzie na jednym z najbliższych posiedzeń Izby, wątpimy wszelako, czy jeszcze przed świętami. Tętaj ciałe panuje przekonanie, że kwestya zaprowadzenia wyborów bezpośrednich także w Galicyi jeszcze nie jest ostatecznie rozstrzygnięta.

Wczoraj przyjechała większość posłów galicyjskich. Przybył także hr. Alfred Potocki do Wiednia.

Nowa Presse nie daje pardonu krajowi naszemu, przemawia coraz ostrzej za roziągnięciem reformy wyborczej na Galicyę.

Sprawozdanie komisji hipotecznej o wniosku posła Kabata w przedmiocie ksiąg hipotecznych.

Dalszym zarzutem rzędu jest, że projekt nasz przynajmniej Wydziałowi krajowemu przy ustanawianiu owoch komisji hipotecznych pewien współdziałal i wpływ, który mu z powołania jego w tych sprawach nie należy.

Obóz w tej mierze ma się rzecz tak. Ustawa powszechna z d. 25 lipca 1871, L. 95 D. P. ułożona jest w języku niemieckim. Nasza ustawa ułożona była w języku polskim, a w Namiestnictwie przetłomaczono ją na język niemiecki.

KORRESPONDENCA „CZASU”

Lwów 12 grudnia.

(E.) Podczas ubiegłej sesji sejmiku naszego stawiano dwie interpelacje do komisarsza rządowego dotyczące się wszechniemu lwowskiemu, a mianowicie: jedna o język urzędowy w administracji, której wbrew wyrażnemu i jasnemu brzmieniu znanego rozporządzenia cesarskiego z dnia 5 sierpnia 1869 zawsze jest jeszcze niemieckim drugą o prawo polskie rozporządzeniem ministerjalnym z d. 15 kwietnia 1872, przepisującym porządek egzaminów ścisłych, pominięte.

Na wydziale prawa i administracji naszej wszechniemu ciągle jeszcze trwa poniekąd pewne powzięcie. Najważniejszą katedrą prawa rzymskiego i kanonicznego dotąd jeszcze nie obsadzone, inne po większej części obsadzone nadzwyczajnymi profesorami, a nie ma nawet widowok, aby stan ten wkrótce się zmienił.

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK LWOWSKI.

O pewnym...buschu czy...steinie i o polskiej literaturze. — Co Soplca opowiada o naszymi przedkach? — Anegdota, która mogłaby być prawdziwą. — ONI! — Najnowsza anekdota. — Rys rozczulający naszej tromtadracy. — Demokracja i Konfederacja. — Antenacja naszych ultraśro. — Zgoda pod pewnymi warunkami. — Pamiętając o panu Winnickim! — Amnestya po śmierci. — Ilustrowane publikacje. — Biblia Doręgo. — Herman i Dorota. — Pisma Wilkońskiego. — Zadanie piękne dla naszych artystów.

Pewien finansbaron polski, żyd, który tak zgrabnie tańcować umiał około z tego ciela, że dorobił się w krótkim czasie ogromnej fortuny, rozmawiał raz z pewnym szlachciem wiejskim o polskiej literaturze. Bankier nasz bowiem, pan...busch, ..feld, ..bery czy ..stein (nie pamiętam już jak się nazywał, ale jedna z tych końcówek była, a poprzedzał ją z pewnością jakiś wonny kwiatek albo jakiś szlachetny krzescok) chociaż po polsku mówił z daleko większym zapasem pamiętającej odważy niż szczęścia, lubił się popisywać swoimi wiadomościami o polskich autorach i książkach. Zgadł się o Henryku Rzewuskim i jego Opowiadaniach Soplcy.

— A to na którym miejscu? — zapytał szlachcic, tym razem na prawdę zdziwiony. — Zaraz to panu wytłumaczę — odpowiedział bankier z najswobodniejszą w świecie miną. — Czy nie przypominasz sobie panu dobrodzieju, jak Soplca opowiada, że gdy pan podczaszy litewski rozgniewał się bardzo na pana starostę Kaniowskiego, że mu żyda poturbował czy zabił, pan starosta Kaniowski sześć bryk kazał wyładować żydami śniaćkami i buczaczkami, i te wszystkie bryki kazał wyrzucić na podwórze przed zamkiem pana podczaszego. Owóż, panie dobrodzieju, na szóstej bryce, na samym spodzie, był mój pradziad w najprostszej linii, żyd śniatyński!..

Anegdota ta, która jeżeli prawdziwą nie jest, to przynajmniej prawdziwą byłby mogła, przypominała mi się raz, kiedy kilka dni temu dowiedziałem się z pewnego dziennika, że autor Mohorta jest właściwie „ich” autorem, „ich”, do których przyszłość należy, „ich” co stoją na straży „demokracji” i ośwobodzenia ducha. „ich”, co stanowią Zjednoczone stany wszech Tromtadracy! „Bolesnie im jest, jeżeli ludzie, z których przekonaniem nie ich nie łączy, przyznają się dziś do Pola.“ Bolesnie im jest, „że ultramontanizm i moderanci, konserwatyści, maroderzy i niedobitki średniowieczny, cała armija magnackich szlachalców i trefusiozów, mistycy, jezuiti itd. wołają to nasz!“ — a to tymczasem nie ich ale ICH jest poeta!

rają sobie Wincentego Pola za poetycznego patrona! Niechże mi kto pokaże drugą taką pocziwą demagogię na świecie, i takich tradycyjno-religijnych „ultraśro!“ Nie pozostaje prawdziwie nic innego konserwatystom, jak tylko pogodzić się z tym nie tak strasznym jeszcze losem i przypominieć „im.“ że nabywszy nowe prawa nabywa się nowe obowiązki, i że odtąd strzedz się powinni pewnych nawczek, za które w poetycznym kodeksie Polowskim, świeżo przez „nich“ akceptowanym, naznaczona jest pewna, zarwom konserwatystom jak radykałom w całym tego słowa znaczeniu boleśna kara. Pamiętajcież o panu Winnickim!

rodzantowicza p. t. Zawsze oni i nieznanym poemat Wincentego Pola, p. t. Starosta Kisłacki, z ilustracjami najlepszych artystów polskich; w Warszawie pojawiły się pierwsze zeszyty polskiego wydania Biblii z rysunkami Doręgo, wyszedł przekład Hermanna i Doroty, dokonany przez Jenikego z rycinami Gersona i wydano pierwszy tom pism Augusty Wilkońskiej, „chirurgia filozofii“ z rysunkami Kostrzewskiego.

kie, rozsiada się szeroko po illustrowanych dziennikach. DEL. W sprawie plantacyj. Suum cuique. — Amicus Plato sed magis amica veritas. W świeżo wydanej w Krakowie przez p. Jana Radwańskiego broszurce pod tytułem: „Założenie plantacyj krakowskich przez Feliksa Radwańskiego, a kończenie ich kosztem Rzpltej krakowskiej przez Floryana Straszewskiego“, autor zamierzył sobie przedstawić krótką historiją plantacyj krakowskich i sprostować opinie publiczną co do zasług tych mężów, których staraniu też plantacye zawdzięczamy, a zarazem przekonać publiczność, że tak Rada miasta Krakowa wznawiając uchwałą z d. 21 grudnia 1871 myśl uczczenia stosowną pamiętką zasług s. p. Floryana Straszewskiego około plantacyj położonych, jak i komitet w tym celu przez też Radę zawiązany, w odczewie z d. 20 marca 1872 o zbieżnie składkę ogłoszoną, mylnie to przypisują s. p. Floryanowi Straszewskiemu, co się senatorowi Feliksowi Radwańskiemu w r. 1826 zmarłemu należy.





Na Wilią na drzewko! Pierników ozdoby wielki wybór. Szanownym Gościom odprzeda się także Miód klarawany...

W APTECE STOCKMARA w Krakowie może być umieszczony Uczeń, który ukończył 4 lub 5 klasę gimnazjalną.

WŁAŚCIWE miejsce DO bardzo taniego zakupu NAJLEPSZYCH ZEGARKÓW

znajduje się u FILIPA FROMMA, fabrykanta zegarków w Wiedniu, Rothenthurmstrasse N. 9, gegenüber der Wollzeile.

Table listing various watches and their prices in Austrian florins (fl. a.) and zlotys (z.). Includes categories like 'SREBRNE ZEGARKI', 'ZŁOTE ZEGARKI DAMSKIE', 'ZŁOTE ZEGARKI MĘSKIE', and 'REMONTY'.

Warsztat DLA REPARACYI. Stare zegarki czestokroć drogie pamiętają rodzinie, przyjmują się do reparacji i do odnowienia, tak, że wyglądają jak nowe.

Najnowsze dzieła nakładem KAROLA WILDA we LWOWIE wydane lub u niego w komisje będące: Vogel, Dr J. O cholery i środkach jej zwalczania. Poradnik dla wszystkich, dla władz gminnych, sanitarnych i t. d., oraz dla osób prywatnych.

Uzdolniony Subiekt znajdzie pomieszczenie w Handlu galanteryjno-bławatnym pana Pawła Niedzielskiego w Bochni.

Licytacja. Dnia 7go Stycznia 1873 r. i następnych odbywać się będzie od godz. 8ej z rana w Biurze Zlecen A. P. Swierczewskiego w Krakowie, ul. Szewska, na następujące przedmioty: Meble, sprzęty, kasę ogniotrwałą, garderobę i bieliznę męską i damską, zwierniada, kosztowności, książki; dzieła sztuki, jakoto: starożytności, obrazy olejne (Powrót wygnańców Streitta), ryciny i t. p.

Przez aptekę pod Murzynami (Mohrenapotheke) w Moguncji można otrzymać darmo naukową rozprawę Prof. Dra Sampsona o użyciu Pigulek Cokowych Nr. I, II i III.

Przez aptekę pod Murzynami (Mohrenapotheke) w Moguncji można otrzymać darmo naukową rozprawę Prof. Dra Sampsona o użyciu Pigulek Cokowych Nr. I, II i III. Główne składy na Austryę-Węgry utrzymują: Ed. Haubner w Wiedniu, am Hof, J. v. Török w Peszcie i J. Fürst w Pradze.

Otwarty został z dniem 1 Października HOTEL KRAKOWSKI tuż przy Plantacjach w pobliżu Teatru i Rynku, świeżo utworzony z gmachu Nowych Łazienek na Podwalu, liczący trzydzieści kilka pokoiów, urządzonych z uwzględnieniem wszelkich wygod gości.

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następnych i przewartawienia zatrudnienia wyleczą według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach.

Zum Mozart. Skład modnych towarów damskich Schmollinger & Eyböck, w Wiedniu, Stadt, Freisingerstrasse N. 4. Godło firmy: Tania ale częsta sprzedaż.

ROB BOYVEAU L'APPECTEUR. Jestto Syrop roślinny czyszczący krew bez rzezi (merkurjuszu). Leczy odziedziczoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skrofolicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywym liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, zarażliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywym.

Mein weltberühmtes Restitutions-Fluid. zu haben nur bei mir selbst oder bei G. Ullrich, Wien, Judenplatz Nr. 9. Preis: 1/4 Kiste fl. 20; 1/2 Kiste fl. 10 1/2; 3/4 Kiste fl. 5 1/2.

Carl Simon, Thierarzt, Erfinder des Restitutions-Fluid und Gründer der Fluid-Heilmethode. Wien, II. Bezirk, Schiffamtsgasse 14. (1759-11-12)

A. Maczuskiego cesarski i król. wyl. uprzyw. środek do barwienia włosów WYCIĄG z ORZECHÓW do barwienia słwych włosów na blond, brunatno lub czarno, wyrabiany z zielonych łupin orzechów, zdrowiu i włosom zupełnie nieszkodliwy, barwi włosy w pięciu minutach pięknie i trwale na blond, brunatno lub czarno, bez powalania skóry na głowie i bielizny.

A. Maczuskiego wonie do chustek do nosa w najbliższych 12 dobranych pachnidach, jako to: Violette de Mars, Reseda, Jockey Club, Forest Flowers, Essbouquet, Ylang-Ylang, Orisa Lys, Moos Rose, Fleur Polonais, Spring Flowers, Kiss me Quik, Forget me not itd. Gustowny flakon ze zamknięciem srebrnym 1 zhr. 40 c. Prawdziwe do nabycia:

w składzie perfumeryj Maczuskiego w Wiedniu, 26. Kärntnerstrasse 26. W Krakowie u Józefa Jahna i Wilhelma Fenza. (1711-12-32)

Przeciw cholerze Wina czerwone prawdziwe i nienaśladowane. Posłaner za wiadro zhr. 10 Ofner Adelsberger " 18 Seaward " 16 wysłaniem natychmiast począwszy od 1/2 wiadra za nadesłaniem gotówki lub zaliczka. Począwszy od 5 wiader 5% zniżki.

5.000 butelek szlachetnych win tania zakupionych od pewnej masy kursowej, wszystkie oryginalne, za poręczeniem, jedna wielka butelka: Aubertin & Co., Mum. & Co. " 3-4 Most & Chandon, Clichy " 3-75 Najszlachetniejsze wina Bordeaux: St. Julien, St. Estéphe " 1-50 Chateaux-Margaux, Talbot " 2-25 Lafite, Larose " 2-75 Najlepsze wina reńskie: Liebfrauenmilch, Rudesheimer " 1-75 Hochheimer, Markobrunner " 2-25 Johannisberger, Cabinet " 3-25 Hiszpańskie i francuskie wina na wety: Madeira, Sherry, Malaga " 1-75 Muscat-Lunel, Frontignan " 2-25 Wódki: Rann Jamaika, najlepszy " 1-75 Chartreuse, najlepszy, żółty i zielony " 4-25 Benedyktyna 1/2 but. 2 1/2 zhr. 1 but. " 4-75 Maraschino di Zara 1/2 but. 1 1/2 zhr. 1 but. " 3-4 Aleks. Floch, Handel win hartowny, w Wiedniu, dnu, Bäckerstrasse Nr. 8.

OGŁOSZENIE. Komisya krajowa dla spraw chowu koni, mając jeszcze do dyspozycyi na zakupno ogierów kwotę 2.188 zł., zamierza kupić dwa lub trzy ogiery w celu użycia ich za stadniki krajowe, i wzywa niniejszem hodowców koni, którzy mają ogiery na sprzedaż, ażeby się w tej mierze zgłosili pisemnie do tejże komisji, dołączając dokładny opis ogierów z oznaczeniem ich pochodzenia, a to najdalej do 20 Grudnia tego roku. (2087-2-2)

OGłoszenie. W celu podniesienia howu koni, Wysockie c. k. Ministerstwo rolnictwa postanowiło reskryptem z dnia 22 października 1872 L. 10168 przyjąć w pomoc prywatnym hodowcom koni, przez udzielanie subwencji dla ogierów.

Licytacja. W wykonaniu rozporządzenia Wysockiego Wydziału krajowego we Lwowie, z dnia 18 Listopada r. b., L. 19.111 odbędzie się w dniu 30 Grudnia r. b. w kamienicy pod L. 263 przy ulicy Sławkowskiej na II. piętrze licytacja na sprzedaż Lasu całkowitego dóbr Rączna, w powiecie Krakowskim położonych, na sekcjach VI, VII, VIII, IX i X stojących, z wyjątkiem 1.200 sztuk już zakupionych przez p. Fromera i wycechowanych — tudzież sztuk 79 stojących we wrębie sekcji VI; także drzewa leżące na tymże wrębie już sprzedanego. — Cena szacunkowa ustanawia się na 15.750 zhr. w. a. Chęć kupna mający, zechcą w dniu rzeczonym deklaracje pisemne na stęplu 50 cent. między godziną 9tą a 1tą po południu, w mieszkaniu przy ulicy Sławkowskiej pod L. 263 na II. piętrze, złożyć, w których wyrażnie literami cena, jaką ofiaruje, wypisaną być winna, z dodaniem, że warunki sprzedaży tej czytali, dobrze zrozumieli i ich dotrzymać zobowiązują się — i dołączyć wadium w kwocie 1.570 zhr. w. a. Warunki licytacji i sprzedaży można odczytać każdego dnia w lokalu wyżej wyrażonym, lub w kancelaryi Szpitala Św. Łazarza w godzinach biurowych. Kraków w Grudniu 1872. (2133-2-2) Z Administracji lasu Rączniańskiego,

Table for C. k. uprz. Kolej Dniestrzańska. OBWIESZCZENIE. Podpisana Dyrekcya ma zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanow. Publiczność, że jej przetrzeń Chyrów-Stryj w ciągu bieżącego miesiąca otwartą zostanie dla ruchu osobowego i towarowego, i przesyłek pospiesznych. Dzień otwarcia podanym zostanie do wiadomości publicznej przez osobne ogłoszenia. PLAN JAZDY. Pociąg mieszany Nr. 1. Pociąg mieszany Nr. 2. STACYA Odległość w milach Przychodzi według czasu Odchodzi według czasu. STACYA Odległość w milach Przychodzi według czasu Odchodzi według czasu.

DYREKCJA. (Przedruki nie będą płacone.)



